<sup>26</sup> *Epiph. Dmni. Sermo I* (IX, 149a).

<sup>27</sup> *De Tri. Via*, 5 (VIII, 14a): "Omnia in cruce manifestantur".

it links heaven and earth in the Person of Jesus Christ, the Exemplar and Mediator, who alone can reunite mankind with God, since He partakes of both natures.

(c) "*Liber Scriptus Intus et Foris*"

One of the persistent notions in Bonaventure's theology is that concerning the position of mankind halfway between God and the created universe<sup>28</sup>. The aim of every person's life is that of returning back to the fountain-source of goodness who is God Himself. We accomplish this task of *reductio*<sup>29</sup> by looking into creation as a visible vestige or open book which can help us to find the Creator, and thus come to the knowledge of another book, that of Scripture.

The *Breviloquium*, speaking about the creation of mankind as a meeting-point between God and created reality<sup>30</sup>, explains this mysterious book in the following way:

"Primum principium fecit mundum istum sensibilem ad declarandum se ipsum, videlicet ad hoc, quod per illum tanquam per speculum et vestigium reduceretur homo in Deum artificem, amandum et laudandum. Et secundum hoc duplex est *liber*, unus scilicet scriptus *intus*, qui est aeterna Dei ars et sapientia; et alius scriptus *foris*, mundus scilicet sensibilis. Cum igitur esset una creatura, quae sensum habebat *intus* ad cognitionem libri *interioris*, ut Angelus; et alia, quae totum sensum habebat *foris*, ut quodlibet animal brutum: ad perfectionem universitatis debuit fieri creatura, quae hoc sensu duplici esset praedita ad cognitionem libri scripti *intus et foris*, id est Sapientia et sui operis. Et quia in Christo simul concurrunt aeterna Sapientia et eius opus in una persona; ideo dicitur *liber scriptus intus et foris* (Ezech 2,9; Apoc 5,1) ad reparationem mundi"<sup>31</sup>.

<sup>28</sup> Cf. A. SCHAEFER, *The position and function of man in the created world according to Saint Bonaventure*, in FS 20 (1960) 261–316; 21 (1961) 233–382. For our topic, especially FS 20 (1960) 313–314.

<sup>29</sup> Cf. A. GERKEN, *Theologie des Wortes*, 139–151; Z. HAYES, *The Hidden Center*, 17–19.

<sup>30</sup> *Brevil.*, 2,11 (V, 229a): "De productione hominis quantum ad totum coniunctum".

<sup>31</sup> *Ibid.*, The pertinent Scripture texts are the following: Ezech 2,9: "Et vidi, et ecce manus missa ad me in qua erat involutus liber; et expandit illum coram me, qui erat scriptus intus et foris, et scriptae erant in eo lamentationes et carmen et vae"; Apoc 5,1: "Et vidi in dextera sedentis supra thronum librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem". Quotations from Scripture will be taken from the *Biblia Sacra Vulgatae editionis Sixti V Pont. Max. iussu recognita et Clementis VIII auctoritate edita*. Editio emendatissima apparatus critico instructa, Romae 1959.